fidelr̄ quod ip̄is presidibus placito iū-
xerat: fide uinxerat: iuratione constri-
xerat: a perfido obſessa p̄sūpta
est. Si ip̄si dñj tempestate atqꝝ fulmini-
bus: hānibalem postea romanis p̄xi-
mum menibus terruerunt lōgeqꝝ mi-
serūt: tunc p̄mū tale aliqd facerēt: au-
deo quippe dicere: honestius illos pro
amicis rōanoꝝum ideo periclitantib⁹:
ne romanis frangerent fidem: ⁊ nullā
opem tunc habentibus: q̄ p ip̄is rōa-
nis qui pro se pugnabāt: atqꝝ ad v̄sus
hannibalem opulenti erant potuisse
tēpestate seuire. Si ergo tutores eēnt
romane felicitatis ⁊ gl̄ie taz graue ab
ea cr̄imen saguntine calamitatis auer-
terent. Nunc v̄o q̄stulte creditur: dñs
illis defensoribus romam uictore hā-
nibale non perisse: q̄ saguntine urbi n̄
potuerunt: ne pro eius p̄iret amicitia
subuenire. Si saguntinoꝝ christiāus
populus esset: ⁊ huiusmodi aliqd pro
fide euangelica pateret: q̄q̄ se ip̄e nec
ferro nec ignibus corrupisset: sꝫ tam̄ si
p̄ fide euangelica excidium pateretur:
ea spe pateret qua in christuz credide-
rat: nō mercede breuissimi t̄pis: sꝫ etez-
nitatis interminate potirēt. Pro istis
aut̄ dñs: q̄ p̄pterea coli p̄hibentur: p̄-
pterea colendi requiruntur: ut harum
labentium atqꝝ trāseūtū rez felicitas
tūta sit: quid nobis defensores ⁊ excu-
satores eozuz de saguntinis peuntib⁹
respondebunt: nisi quod de illo reḡo
extincto? Hoc quippe interest: q̄ ille u-
nus homo: hec tota ciuitas: utriusqꝝ
tamen interitus causa conseruatio fi-
dei fuit: propter hanc enim ad hostes
⁊ redire ille uoluit: ⁊ noluit ista trāsi. Conseruata ergo prouocat deoz irā
fides. An p̄nt ⁊ dñs propicijs p̄ire: nō
solum quicqꝝ homines: ueruz etiam i-
tegre ciuitates? Utꝫ uolunt eligāt. Si
eim̄ fidei seruate irascunt̄ illi dñj: que-
rant perfidos a quibus colant̄. Si au-
tem ēt illis p̄pit̄s multis grauib⁹qꝝ

cruciatibus afflicti interire homines ciuitatesq; possunt: nullo fructu felicitatis huius colunt. Desinat igitur succedere: qui sacris deorum suorum perditis se infelices factos esse putant. Possent eis illis non solum manentibus: uerum etiam fauentibus: non sicut modo de miseria murmurare: sed sicut tunc regulus et saguntini excruciatu horribiliter etiam penitus interire.

Quam ingrata fuerit romana ciuitas scipioni liberatori suo: et in quibus moribus egerit: quoniam eam salustius optimam fuisse describit. cap. xxi.

P Oro ut secundum et postremam bellum carthaginense: quoniam salustius optimis moribus et maxima concordia dixit egisse romanos. multa eis preterea suscepti operis modum cogitas. Eodem ergo ipso tempore morum optimorum maximeque concordie scipio ille romae italieque liberator: eiusdemque belli punici secundum tam horrendum: tam exitiosum: tam periculosum preclarus mirabilisque confector uictor: hannibalidis domitorque carthaginis: cuius ab adolescentia uita describitur deus dedita templisque nutrita: inimicorum accusacionibus cessit: carensque patria: quam sua uirtute saluam et liberam reddidit: in oppido linternensi egit reliquum compleuitque uitam: pro insignem suum triumphum nullo illius urbis captus desiderio: ita ut iussisse perhibeatur: ne saltem mortuo in ingrata patria funeralis fieret. Deinde tunc primum per Lencum malleum pro consulem de gallo grecis triumphante asiatica luxuria romam omni hoste peritior irrepserit. Tunc enim primum lecti erant et preciosa stragula uisa prohibentur. Tunc inducte in conuiuia psaltrie et alia licentiosa nequitia. Sed nunc de his malis que intolerabiliter homines patiuntur: non de his que libenter faciunt dicere institui. Unde illud magis quod de

scipione commemorauit: quod cedens inimicis extra patriam quam liberauit mortuus est: ad partem pertinet disputationem: quod ei romana numquam a quorum tempore auertit hannibalem non reddiderunt uicem: que propter istam tantam morem colunt felicitatem. Sed quia salustius eo tempore ibi dixit mores optimos fuisse: propterea hec de asiana luxuria commemoranda putauit: ut intelligat etiam illud a salustio in compatione aliorum temporum dictum: quibus temporibus peiores utique in grauissimis discordiis mores fuerunt. Nam tunc id est inter secundum et postremum bellum carthaginense lata est etiam illa lex uoconiana ne quis heredem seiam faceret: nec uenicam filiam. Qua lege quid iniquius dici aut cogitari possit ignoro. Uerum tamen toto illo interuallo duorum bellorum punicorum tolerabilior infelicitas fuit: bellis tantummodo foris perturbabatur exercitus: sed uictoribus consolabatur. Domi autem nulle sicut alias discordie seueiebant. Sed ultio bello punico uno in petra alterius scipionis: quod ob hoc etiam ipse africa cognomen inuenit: emula impij romani ab stirpe deleta est: ac deinde tantis malorum aggeribus oppressa romana resp. ut prosperitate ac securitate rerum unde numerum corruptis moribus mala illa congesta sunt: plus nocere constretur tam cito euersa: quam prius aduererat tam diu aduersa carthago. Hoc toto tempore usque ad cesarem augustum: qui uidetur non adhuc uel ipsorum opinione gloriosam: sed contentiosam et exitiosam et plane iam eneruam ac languidam libertatem omnimodo extorsisse romanis: et ad regale arbitrium cuncta reuocasse: et quasi morbida uetustate collapsam: ueluti instaurasse ac renouasse rempublicam. Toto ergo isto tempore omitto ex alijs atque alijs causis est: atque est bellicas clades et numerum tantummodo hereda ignominia maculosum.

uolauerant enim puli de cauea: et m̄a
cino consuli: ut aiunt augurium malū
fecerant: quasi p̄ tot annos: quibus il
la exigua ciuitas romanū circumfessa
exercitū affligerat: ipsiq; rōane resp.
terrore esse iaz ceperat. Alij contra etiā
malo augurio processerunt: sed hec i
q̄ omitto.

De mitridatis edicto: quo omnes
ciues romanos: qui intra asiam inue
nirentur iussit occidi. cap. xxij.

q̄ Clāuis illud nequaquā tacuerit:
q̄ mitridates rex asie ubiq; i a
sia pegrinantes ciues romanos: atq; i
numerabilī copia suis negocijs itētos
uno die occidi iussit: et factum ē. Quā
illa misfablis rex facies erat: subito
quēq; ubicūq; fuisset iuēt: i agro: in
uia: in oppido: in domo: in uico: in fo
ro: in tēplo: i lecto: in p̄uiuo iopinate
atq; ipie fuisse trucidatum. Quis gēi
tus moriētū: que lachryme spectatiū
fōtasse etiā ferētū fuerūt: Quā dura
necessitas hospitū: nō solū uidendi ne
farias illas cedes domi sue: ueq; et p̄
petrandi. ab illa blāda cōitate hūani
tatis repente mutatis uultibus ad ho
stile negociū in pace peragendum: mu
tuis ut ita dicā oīo uulneribus: cuz p̄
cussus in corpore: et percussor in aīo fe
riretur. Nuz et isti omnes auguria cō
tempfant: Num deos et dōesticos et
publicos cum de sedibus suis ad illaz
irremeabilem pegrinationē p̄fecti sūt:
quos consulerēt non habebant. Hoc
si ita est: non hñt cur isti in hac cā de
nostris tēporibus conquerantur. Oli
romani hec uana contemnunt. Si au
tem consulerunt: respondeatur quid
ista profuerūt: qñ p̄ hūanas dūtaxat
leges nemine prohibente itā licuezt.

De iteriorib; mal: q̄b; rōana resp.
exagitata ē p̄cedēte pdigio: qd i rabie

oiz aialiu: q̄ hoib; fuiūt fuit. capitulū
xxij.

f Ed tā illa mala breuit q̄tū pos
sumus cōmemoremus: q̄ q̄to i
teriora: tāto misfiora extiterūt: discor
die ciues uel potius inciuiles: nec iaz
seditiones: s; et ipsa bella urbana: ubi
tantus sanguis effusus est: ubi p̄rium
studia: non contionū dissensionib; ua
rijsq; uocibus in alterutrum: s; plane
tam ferro armisq; seuebant bella soci
alia: bella seruilia: bella ciuilia: q̄tum
romanum cruore fuderūt: q̄tā italie
uastationē desertionēq; fecerūt: Nāq;
anq; se aduersus romā sociale latium
cōmoueret: cuncta aialia hūanis usi
bus s̄dita: canes: equi: asini: boues: et
q̄q; alia pecora s̄d hominū dñio fue
runt: subito efferata et dōestice lenita
tis oblita: relictis tectis libera uaga
bāt: et omnē non solū alioz: ueq; etiā
dñoz auersabant accessū: n̄ sine exitio
l piclo audētis siquis de p̄ximo urge
ret. Quod q̄tū mali signū fuit? Qd
si hoc signum fuit qd tantum malum
fuit: q̄tum malū fuit illud: cuius hoc
signum fuit: Hoc si nostris tēporibus
accidisset: rabidiores istos q̄ illi sua a
nimalia paterentur.

De discordia ciuili: quā gracchane
seditiones excitauerunt. cap. xxij.

i Niciū aut ciuiliū maloz fuit se
dicio gracchorum agrarijs legi
bus excitata. Uolebāt eūm agros po
pulo diuidē: quos nobilitas perperaz
possidebat. S; tā uetustā iniquitatē au
dere conuellere periculosissimum im
mo uo ut ipa res docuit p̄niciosissimuz
fuit. Que funera facta sunt: cū prior
gracchus occisus est: que etiā cū alius
frat eius non longo interposito tē
pore. neq; enī legibus et ordine po
testatus: sed turbis armozq; p̄sictib;

nobiles ignobilesq; necabant. Post gracchi alterius interfectionem luci^o opimius consul: qui aduersus eū itra urbem arma commouerat: eoq; cum focis oppresso et extincto: ingentem ciuū stragem fecerat: cū q̄ones h̄et iam iudicialia inquisitione ceteros p̄sequēs tria milia hominum occidisse perhibetur. Ex quo intelligi p̄ōr: q̄rā multitudinem mortium h̄e potuerit turbidus conflictus armorum: q̄n tantam habuit iudiciorū uelut exaiata cognitio. Percāssōr gracchi ipsius caput quantum graue erat: tanto auri pondere consili uendidit. Hec enim pactio cedē p̄cesserat: in qua ēt occisus ē cū liberis marcus fului^o p̄sularis.

De ede concordie ex senatusconsulto in loco seditonum et cedium condita. cap. xxx.

e Legati sane senatusconsulto eo ipso loco: ubi funere^o tumult^o ille cōmissus ē: ubi tot ciues odis cuiusq; ceciderunt: edes p̄cordie facta ē: ut gracchoz pene testis et concionantiūz oculos feriret: mēōriāq; cōpūgēt. S; hoc quid aliud fuit q̄ irritio deorum: illi deo templū cōstitueret: que si esset i ciuitate non tantis dissensionib^o dilacerata corrueret: Nisi forte sceleris huius rea concordia: q̄ deseruerat aios ciuū: meruit in illa ede tanq̄ in carceē includi. Cur enim si reb^o gestis cōgruere uoluerunt: non ibi potius edē discordie fabricarūt: An ulla rō redditur cur concordia dea sit: et discordia dea non sit: ut secundū labeonis distinctōez bona sit ista: illa uo mala. Nec ipse aliud secutus uidet: q̄ q̄ adūtit rōe ēt febrī: sicut saluti templū cōstitutū. Eo igitur mō nō tm̄ concordie: uez etiaz discordie constitui debuit. Periculose itaq; romani tam mala dea irata uolere uoluerunt: nec troianū excidium